
  1

1989 – Obrazy převratu 
Eustory je soutěž pro Evropany narozené v letech 1980–1991. 
Na počátku osmdesátých let se ukazovaly první známky převratu v Evropě. Započato 

hnutím „Solidarnhosć“ v Polsku a ruskou „Perestrojkou“, zpívající revolucí v Pobaltí, 
otevřením maďarských hranic, pokojnou revolucí ve východním Německu a následovně 
dramatickou revolucí proti diktatuře v Rumunsku, bojovali tím Evropané za svá práva a 
iniciovali zánik komunistické totality v Evropě.  

Právě pád berlínské zdi v roce 1989 a zhroucení Sovětského svazu v roce 1991 byly dva 
hlavní body obratu v evropské historii.  

Dnes, v první dekádě 21. století, překonala Evropa ve velké míře ideologické a 
geografické rozdělení válečné a poválečné doby. Nyní se na univerzity a do obchodního světa 
dostává první generace Evropanů, která vyrostla bez ideologické konfrontace a bez 
hermeticky uzavřených hranic. Svobodu a demokratická práva lze považovat za 
samozřejmost. Tato generace má rozumět, jak léta 1980 až 1991 silně ovlivňovala a stále 
ovlivňují jejich vlastní život, tak jako život jejich rodin a společnosti.  

V roce 2009 proto odstartuje EUSTORY celoevropský projekt „1989 – obrazy 
převratu“. EUSTORY je mezinárodní obecně prospěšný spolek, který má členy z 20 
evropských zemí. Cíl spolku je zajištění evropské budoucnosti cestou silnějšího vzájemného 
porozumění rozdílů a překonáním minulých a současných rozdělení. Projekt „1989 – obrazy 
převratu“ spojuje soukromé a regionální vzpomínky na konec totality s kritickou analýzou 
prostřednictvím dnešních mladých Evropanů. Výsledek soutěži bude jedinečným 
multinárodnostním kaleidoskopem období převratu mezi lety 1980–1991, která způsobila pád 
železné opony rozdělující Evropu po čtyři desetiletí na dvě části.  
 
Soutěž – zadání  

Účastníci 
- iniciativa je zaměřena na mladé Evropany, narozené v době převratu mezi lety 1980–1991. 
Soutěž je přístupná mladým zájemcům ze všech evropských zemích.  
- cíl soutěže je rozvinout co možná nejobsáhlejší pohled na převraty kolem roku 1989. Tím by 
měly příspěvky pokrýt jednu z následujících perspektiv:  
A. Z pohledu dříve takzvaných východoevropských zemí 
- předpřevratové období, co si dnes je stěží lze představit (uzavřené hranice, útlak, cenzura 
atd.) 
- pád starých režimů z lokálního pohledu (důsledky převratů v přímém okolí) 
- popřevratové období. Prožití nové současnosti.  
- cesta na západ. Probádání neznámého.  
- přicházející ze západu. Nově přicházející ze západní Evropy 
B. Z pohledu staré západní Evropy 
- předpřevratové období, co si dnes již stěží lze představit 
- být divákem: vzpomínky a očekávání spojené s pozorováním převratů v médiích 
- popřevratové období. Prožití nové současnosti 
- cesta na východ – probádání neznámého  
- přicházející z východu. Nově přicházející z východní Evropy.  
- jako shrnutí analýz se navíc se od každého účastníka očekává krátké osobní prohlášení 
k následující otázce: „20 let po tom – dědictví převratů a stálé výzvy“. 

 
Příspěvky 

- dokumentace: krátká dokumentace (formou písemnou nebo vizuální) by se měla zaměřit na 
události let 1980–1991 a nebo na další důsledky, účinky na rodné místo a nebo na rodinné 
okolí účastníka. Každý účastník by si měl jako výchozí bod nalézt vizuální materiál, jako 



  2

např. fotografie, videa a dokumenty (dopisy, denní knihy) ze soukromých nebo jiných 
majetků. 
- kontext: dokumenty/fotografie musí být v souladu s historickými souvislostmi (např. 
s pomocí rozhovorů, s podklady soudobých novinových článků atd.). Zaslaný příspěvek musí 
obsahovat analýzu událostí, které se kriticky zaobírají vypátranými materiály.  

 
Podmínky účasti 

- akceptovány budou pouze jednotlivé příspěvky. Příspěvky do soutěže mohou být 
vypracovány v rozdílných jazycích, ale vždy výhradně s německých nebo anglickým 
překladem nebo pouze v angličtině či němčině. Příspěvky mohou být zaslány formou textu či 
videozáznamu. Jeden příspěvek by neměl obsahovat více než 10 stran (včetně vizuálních 
materiálů) nebo tři minuty videozáznamu.  

 
Formát textu 

- obsah písemné analýzy by neměla přesáhnout 15.000 znaků) včetně mezerníků a poznámek 
pod čarou). Videoformát: Soubory a data s příponou .avi (jako jsou vyráběny od firmy 
Windows Jovish Maker nebo většiny digitálních fotoaparátů) nebo soubory s příponou 
.mpeg4 Video/.mp3 Audio – pokud jsou přehrány ze speciálního formátu. Rozlišení video 
souborů 320x240 nebo 640x480. 

 
Podání příspěvků 

- příspěvky smějí být podány pouze online – elektronickou formou. Všichni účastníci musejí 
vyplnit formulář autorského práva a zaslat elektronickou formou spolu s příspěvkem jako 
přílohu. Příspěvku musí být elektronickou cestou nahrány na následující interaktivní webovou 
stránku: www.1989history.eu. Všichni účastnící musí doložit čestné prohlášení, že příspěvek 
sami vypracovali. 

 
Vyhodnocení příspěvků 

- Příspěvky budou s ohledem na veřejné hlasování nejlepších příspěvků měsíce přístupné 
všem zájemcům na internetových stránkách. Aby byl zajištěn transparentní hlasovací proces, 
je přípustný pouze jeden hlas z každé zaslané emailové adresy.  

 
Ceny  

- za každý měsíc od března do června budou tři výherci měsíce zveřejnění na základě 
veřejného hlasování. Každý výherce obdrží 200 Euro a diplom. Výherci měsíce budou 
zveřejnění v druhé polovině následujícího měsíce na webových stránkách a jejich příspěvky 
budou dány k dispozici médiím.  
- 10 evropských cen všech zaslaných příspěvků budou prominentně rozděleny a vybrány 
kompletně evropskou porotou. Každý výherce obdrží cenu v hodnotě 1000 Euro, diplom a 
pozvánku na předávání cen, které se uskuteční v listopadu 2009 v Bruselu.  
- ve všech zemích s minimálně deseti příspěvky různých účastníků bude předána národní cena 
za nejlepší příspěvek. Každý výherce obdrží 500 Euro a diplom. Cena měsíce a národní cena 
mohou být uděleny za jeden a tentýž příspěvek. V zemích, ve kterých již byla udělena 
evropská cena, obdrží druhý nejlepší příspěvek cenu národní. Rozhodnutí poroty je nezávislé 
a nezpochybnitelné.  

 
Plán 
Termín zaslání příspěvků: 1. březen 2009 
Uzávěrka zaslání: 30. června 2009 
Udělování cen: v Bruselu, listopad 2009 



  3

 
Kontakt a informace:  
Pro další informace navštivte prosím naše webové stránky: www.1989history.eu 
pro všeobecné informace o EUSTORY: 
EUSTORY International office 
Gabriele Woidelko 
Kehrwider 12, 20457 Hamburk, Německo 
Tel: +49(0)40808192161, Fax: +49 (0)40808192302 
email: office@eustory.eu; Internet: www.eustory.eu 
Pro otázky souvisejícími s projektem „1989 – obrazy převratu“  
EUSTORY Wettbewerbsbüro 1989 
Andrea Villa 
c/o Fondazione per la Scuola, C.so Ferruci 3, 10138 Turin, Itálie 
Tel.: +390114306507; Fax: +39 011 4333135 
Email: project@1989history.eu; Internet: www.fondazionescuola.it 
(*) A. Villa je spolupracovnicí Univerzity Salerno, Itálie. 
Projekt „1989 – obrazy převratu“ je podporován:  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


